
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06/7739.2238 - 2239 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA La legge 59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 275 del 1999, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante: “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 7, lett. c) che prevede il 

potenziamento delle competenze nella pratica e nella cultura musicali, 

nell’arte e nella storia dell’arte, nel cinema, nelle tecniche e nei media di 

produzione e di diffusione delle immagini e dei suoni, anche mediante il 

coinvolgimento dei musei e degli altri istituti pubblici e privati operanti in 

tali settori; 

 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 60, recante “Norme sulla promozione della 

cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni 

culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell’art. 1, commi 180 e 

181, lettera g), della legge 107 del 13 luglio 2015” e, nello specifico, l’art. 

11, recante disposizioni su “Poli a Orientamento artistico e performativo”; 

 

VISTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

il D.M. 31 gennaio 2022, n. 16 recante la disciplina dei Poli a orientamento 

artistico e performativo di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 60, che all’art. 2, comma 1 prevede che: “Le istituzioni scolastiche 

del primo ciclo di istruzione del sistema nazionale di istruzione appartenenti 

al medesimo territorio regionale che hanno adottato, in una o più sezioni, 

curricoli verticali in almeno tre temi della creatività, possono costituirsi in 

Poli a orientamento artistico e performativo, ai sensi dell’articolo 11 del 

decreto, previo riconoscimento da parte dell’Ufficio scolastico regionale.”; 

 

l’art. 5 del D.M. 31 gennaio 2022, n. 16, che assegna agli Uffici scolastici 

regionali il compito di attribuire la qualifica di “Polo a orientamento 

artistico e performativo”, previo apposito avviso; 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06/7739.2238 - 2239 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

la nota ministeriale prot. AOODGOSV n. 12503 del 16.05.2023 avente per 

oggetto “Decreto Ministeriale 31 gennaio 2022, n. 16 Disciplina dei Poli a 

orientamento artistico e performativo di cui all’articolo 11 del Decreto 

Legislativo 13 aprile 2017, n. 60”;  

 

la nota AOODGOSV prot.3788 del 29 gennaio 2025, rispetto alla quale 

viene definito l’avvio della procedura per l’individuazione dei Poli ad 

orientamento artistico e performativo, di cui all’articolo 11 del D.lgs.13 

aprile 2017, n. 60, nelle more della definizione dell’iter di approvazione del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante il Piano delle Arti 

relativo al triennio 2023/2025 che indicherà la misura del finanziamento da 

destinare ai Poli a orientamento artistico e performativo di cui all’art.12 del 

D.M. 16 del 31.01.2022;  

 

la nota AOODGOSV prot. 20155 del 21-05-2025 riguardante l’integrazione 

della nota A00DGOSV n. 3788 del 29 gennaio 2025 – “Individuazione dei 

Poli a orientamento artistico e performativo, di cui all’articolo 11 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, per l’a.s. 2025/2026 – Variazione 

nella costituzione Poli a.s. 2024/2025”; 

 

l’avviso pubblico AOODRLA prot. n. 0016906 del 20-02-2025 per la 

presentazione della candidatura ai POAP - “Poli a orientamento artistico e 

performativo” ai sensi dell’art.11 del D.lgs.13 aprile 2017, n. 60 e dell’art. 

5 DM 31 gennaio 2022, n. 16;  

 

il DDG di questo USR (Registro Decreti) n.1409 del 16-06-2025, con cui è 

stata nominata la Commissione regionale di valutazione delle candidature 

di Reti scolastiche a Poli a orientamento artistico e performativo;  

 

la convocazione della Commissione regionale per la valutazione delle 

candidature a Poli a orientamento artistico e performativo, prot. 50595 del 

17/06/2025, convocata per il 18/06/2025 alle ore 14:00; 

 

l’esito della valutazione della Commissione Regionale concernente la 

designazione della Scuola Polo a orientamento artistico e performativo, in 

possesso dei requisiti richiesti dalle indicazioni ministeriali, in conformità 

all’Avviso pubblico dell’USR per il Lazio;  

 

che l’art. 5, c. 4 del D.M. 16/2022 e la nota AOODRLA prot. 0016906 del 

20 -02-2025 prevedono la pubblicazione dell’elenco dei Poli a orientamento 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06/7739.2238 - 2239 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

 

 

 

 

VERIFICATA 

artistico e performativo approvati e che la nota AOODGOSV prot. 3788 del 

29 gennaio u.s. prevede che gli Uffici Scolastici Regionali trasmettano alla 

DGSOVI del Ministero dell’Istruzione il medesimo elenco; 

 

la documentazione agli atti dell’Ufficio, ed accertata la completezza e la 

regolarità delle candidature pervenute;  

 

 

 

DECRETA 

 

l’individuazione, come previsto dalle norme citate in premessa, delle seguenti Reti di istituzioni 

scolastiche del I ciclo, quali destinatarie del riconoscimento a Poli a orientamento artistico e 

performativo della regione Lazio: 

 

1. Rete scolastica: Rete per realizzazione del POAP: “POLO A ORIENTAMENTO ARTISTICO 

E PERFORMATIVO” Scuola capofila: ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni Rodari” Roma 

-Via Niobe 52, 00118 Roma- Codice meccanografico RMIC833007 

 

 Denominazione Comune  Provincia Codice  

Meccanografico 

1 I.C. GIANNI RODARI 

 

Roma 

 

RM 

 

RMIC833007 

2 I. C. CORRADINI Roma RM RMIC82800Q 

3 I. C. FRANCESCO CILEA Roma RM RMIC8FR002 

4 I. C. ALESSANDRO MAGNO Roma RM RMIC8FP00A 

5 I. C. GARIBALDI GENAZZANO Genazzano RM RMIC8AD00T 

6 I. C. OLEVANO ROMANO Olevano 

Romano 

RM RMIC8AM006 

 

2. Rete scolastica: Rete per realizzazione del POAP: “POLO A ORIENTAMENTO ARTISTICO 

E PERFORMATIVO” Scuola capofila: ISTITUTO COMPRENSIVO “Leonardo da Vinci” di 

SAN FELICE CIRCEO, Via G. Rossi, 04017, San Felice Circeo (LT)- Codice 

meccanografico LTIC820002  

 Denominazione Comune  Provincia Codice  

Meccanografico 

1 I. C. LEONARDO DA VINCI San Felice Circeo LT LTIC820002 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione Generale  

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06/7739.2238 - 2239 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

 

 

 

3. Rete scolastica: Rete per realizzazione del POAP: “POLO A ORIENTAMENTO ARTISTICO 

E PERFORMATIVO” Scuola capofila: Istituto Comprensivo Statale Sora 2 “RICCARDO 

GULIA” Via Marconi snc,03039 Sora (FR)-Codice meccanografico FRIC850006.  

 

 

 Denominazione Comune  Provincia Codice  

Meccanografico 

 

1 I. C. R. GULIA SORA 2 Sora FR FRIC850006 

 

2 I. C.  ISOLA DEL LIRI Isola Del Liri FR FRIC83200L 

 

3 I. C. MONTE SAN  

GIOVANNI CAMPANO 1 

 

Monte San Giovanni 

Campano 

FR FRIC83300C 

 

4 I.C. MARCO TULLIO  

CICERONE ARPINO 

Arpino FR FRIC82900R 

 

    5    ISTITUTO SAN BERNARDO            Veroli                             FR               FRIM00200A 

           CASAMARI 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

2 I. C. ROCCAGORGA Roccagorga LT LTIC80800B 

 

3 I. C. SAN TOMMASO D’AQUINO Priverno LT LTIC83600G 

 

4 I. C. G.VERGA Pontinia LT LTIC840007 

 

5 I. C. DON ANDREA SANTORO Priverno LT LTIC84200V 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-06-26T13:06:20+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-06-26T15:18:51+0200
	protocollo




